

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	168,558	133,139
受取手形及び売掛金	240,870	197,355
有価証券	32,000	37,015
たな卸資産	28,643	52,047
繰延税金資産	15,247	15,700
その他	56,010	62,499
貸倒引当金	△961	△1,529
流動資産合計	540,368	496,230
固定資産		
有形固定資産		
データ通信設備(純額)	127,559	122,079
建物及び構築物(純額)	102,152	100,980
機械装置及び運搬具(純額)	16,389	16,728
工具、器具及び備品(純額)	14,736	14,583
土地	50,807	50,891
リース資産(純額)	4,845	4,003
建設仮勘定	32,533	27,377
有形固定資産合計	349,024	336,644
無形固定資産		
ソフトウェア	218,510	219,255
ソフトウェア仮勘定	74,062	79,241
のれん	117,907	139,413
その他	50,437	51,103
無形固定資産合計	460,918	489,014
投資その他の資産		
投資有価証券	29,222	28,848
繰延税金資産	54,392	55,517
その他	35,298	34,801
貸倒引当金	△608	△628
投資その他の資産合計	118,305	118,540
固定資産合計	928,248	944,199
資産合計	1,468,617	1,440,429

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	81,107	76,728
短期借入金	9,107	8,236
コマーシャル・ペーパー	—	20,000
1年内返済予定の長期借入金	23,844	20,992
1年内償還予定の社債	30,264	155
リース債務	4,758	2,666
未払金	17,847	13,375
未払法人税等	21,233	15,680
前受金	120,284	123,317
受注損失引当金	3,912	3,516
資産除去債務	320	304
その他	49,994	51,472
流動負債合計	362,676	336,447
固定負債		
社債	250,104	250,071
長期借入金	90,970	86,297
リース債務	5,420	4,800
繰延税金負債	16,270	14,947
退職給付引当金	95,147	101,599
役員退職慰労引当金	997	724
資産除去債務	1,437	1,392
その他	15,275	20,842
固定負債合計	475,623	480,675
負債合計	838,299	817,123
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	142,520	142,520
資本剰余金	139,300	139,300
利益剰余金	338,550	342,580
株主資本合計	620,370	624,400
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△67	△378
繰延ヘッジ損益	234	△183
為替換算調整勘定	△13,144	△21,722
その他	△5,790	△7,414
その他の包括利益累計額合計	△18,768	△29,698
少数株主持分	28,716	28,604
純資産合計	630,317	623,305
負債純資産合計	1,468,617	1,440,429

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	533,727	571,734
売上原価	412,053	432,046
売上総利益	121,673	139,688
販売費及び一般管理費	96,276	108,934
営業利益	25,397	30,753
営業外収益		
受取利息	253	543
受取配当金	624	468
為替差益	—	710
負ののれん償却額	1,117	—
その他	1,537	1,287
営業外収益合計	3,532	3,010
営業外費用		
支払利息	2,571	3,107
その他	3,300	1,924
営業外費用合計	5,871	5,032
経常利益	23,058	28,731
特別損失		
災害による損失	—	258
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	916	—
特別損失合計	916	258
税金等調整前四半期純利益	22,142	28,473
法人税等	9,805	15,872
少数株主損益調整前四半期純利益	12,336	12,600
少数株主利益又は少数株主損失(△)	229	155
四半期純利益	12,106	12,444
少数株主利益又は少数株主損失(△)	229	155
少数株主損益調整前四半期純利益	12,336	12,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	155	△327
繰延ヘッジ損益	—	△418
為替換算調整勘定	△8,391	△8,306
持分法適用会社に対する持分相当額	△5	2
その他	996	△1,623
その他の包括利益合計	△7,245	△10,672
四半期包括利益	5,091	1,927
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,594	1,514
少数株主に係る四半期包括利益	△502	412

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	22,142	28,473
減価償却費	75,852	71,667
固定資産除却損	2,033	3,975
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,706	3,582
支払利息	2,571	3,107
売上債権の増減額 (△は増加)	43,054	55,905
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△12,330	△20,448
仕入債務の増減額 (△は減少)	△16,368	△15,816
その他	21,187	40
小計	141,849	130,486
利息及び配当金の受取額	866	1,015
利息の支払額	△2,524	△3,252
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△17,762	△22,419
営業活動によるキャッシュ・フロー	122,429	105,829
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△81,265	△68,224
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△17,384	△25,197
定期預金の純増減額 (△は増加)	△4,789	820
事業譲受による支出	△838	△2,710
その他	129	124
投資活動によるキャッシュ・フロー	△104,148	△95,188
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	99,684	—
社債の償還による支出	△30,142	△30,227
長期借入金の返済による支出	△4,363	△13,288
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	—	20,000
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△3,025	△4,103
リース債務の返済による支出	△5,170	△2,657
配当金の支払額	△8,413	△8,411
少数株主への配当金の支払額	△463	△468
少数株主からの払込みによる収入	377	—
その他	269	56
財務活動によるキャッシュ・フロー	48,752	△39,100
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,566	△1,206
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	65,465	△29,665
現金及び現金同等物の期首残高	152,120	198,606
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	202
現金及び現金同等物の四半期末残高	217,586	169,143

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月21日 定時株主総会	普通株式	8,415	3,000	平成23年 3月31日	平成23年 6月22日	利益剰余金